Actum est hoc ad Parietem Rufinum, die qua supra. 
Ego Guillemus de Socharratz,837 publicus dicti domini Gerun-

densis episcopi notarius, hec scribi feci et clausi ac sig+num meum 
apposui.838

a. Al marge superior.

93 (25)

1296 juliol 3, Girona
El bisbe Bernat de Vilamarí requereix l’abat Arnau de Sant Pere de Ga-

lligants839 sobre certes prestacions degudes al prelat diocesà, si 
aquest celebra la missa al monestir el dia dels sants Pere i Pau. 

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, Notularum (G-1), f. 34v.
 B.  Altra còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 34rv. 

Instrumentum continens quid debet dare abbas monasterii 
Sancti Petri de Gallicantu Gerundensi episcopo, si per ipsum 
episcopum in festo sanctorum Petri et Pauli in ecclesia prefati 
monasterii missarum sollempnia celebrentur.

Nouerint vniuersi et singuli quod nos Bernardus, Dei gratia 
Gerundensis episcopus, quedam nuper episcopalis dignitatis Gerun-

836. Cf. CC 502.
837. Cf. PM 467, 487, 493, 496, 498-500, 502-504, 510-511, 515, 522, 526, 549-556, 

558-562, 567-568, 571-573, 576, 581, 583, 588, 592-594, 600-601, 610, 616, 632-633, 637, 
640, 644.

838. El juliol següent, el bisbe Bernat, atès que l’estany d’Adroer és feu de l’església 
i que així ho ha reconegut Ponç d’Ullà per raó de la seva esposa, filla de Bernat de Serra, 
cavaller, i que alguns n’han pertorbat la possessió, fa monitòria general, i en especial als 
veïns d’Ullastret i Serra, donant com a termini l’agost vinent, U-1 f. 31rv.

839. És Arnau Ponç (1285-1296): ZARAGOZA 189.
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densis ecclesie iura [f. 34v] sollicite attendentes, ad episcopum 
eiusdem ecclesie qui pro tempore fuerit procuracionem seu proui-
sionem, institucionem uel consuetudinem introductam super uno 
canonicali porcho,a quattuor anseribus et octo pullis gallinaceis, 
duabus porchinarum carnium salsarum pernis, quadraginta panis 
libris et una de duabus botis canonicalis vini sommata pro ipsa 
procuracione prestandis per abbatem monasterii Sancti Petri de 
Gallicantu dicto episcopo quociens per eumdem in sanctorum Petri 
et Pauli apostolorum festo missarum sollempnia in ecclesia dicti 
monasterii celebrantur, inuenimus pertinere, ipsumque episcopum 
possessionem percipiendi predicta etiam obtinere. 

Propter quod nos qui in proximo preterito apostolorum festo 
missarum sollempnia in ecclesia prefati monasterii celebrauimus, 
dictam procuracionem ac possessionem percipiendi predicta uti ac 
iura in hiis ecclesie Gerundensis conservare et prosequi, ne desidia 
pereant, intendentes, vos, venerabilem Arnallum, Dei gratia abba-
tem monasterii sepedicti presentem, requirimus ac primo, secundo 
et tercio peremptorie admonemus, uobis precipiendo, mandantes 
quatenus nobis infra duodecim dies ex nunc continue computan-
dos quos ad id uobis, ut vestris parcamus laboribus et expensis, 
pro termino peremptorio assignamus, predicta omnia et singula 
dicta racione nobis debita cum effectu prestare plenarie studeatis, 
de eisdem nobis infra dictum terminum satisfacere procurantes. 
Alioquin ex nunc ut ex tunc in uos in hiis scriptis premissam 
excomunicationis causam continentibus promulgamus. 

Actum est hoc Gerunde, V nonas julii anno Domini Mº CCº 
XC sexto. 

Testes interfuerunt venerabiles Petrus de Pontonibus, archi-
diaconus Bisuldunensis, et Arnaldus de Solerio, canonicus Gerun-
densis.840 

E+go Guillemus de Socarrats, publicus dicti domini Gerun-
densis episcopi notarius, hoc scribi feci et clausi ac sig+num 
meum apposui.

a. Al manuscrit, procho.

840. Cf. Lletres I, n. 89, nota 238; PONTICH, Series, f. 365r; ADG, Pergamins de la 
Seu, Ardiaconat de Besalú, perg. 11-18, 20.
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94 (111)

1296 agost 18, Girona
El bisbe Bernat de Vilamarí ferma a Guillem Oliver de Soler, veí de 

Sant Climent Sescebes,841 uns delmes d’aquesta parròquia i de la 
d’Espolla, per un cens d’una lliura de cera cada any. 

 O.  ADG, c. 2, n. 226 [PM 502]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 136v.

Instrumentum qualiter Guillemus Oliuerii de Solerio, parro-
chie Sancti Clementis de Ceboleria, facit de censu vnam libram 
cere Gerundensi episcopo pro decimis quas recipit in parrochiis 
Sancti Clementis et Sancti Jacobi de Spodilia.

Nouerint vniuersi quod nos Bernardus, Dei gratia Gerundensis 
episcopus, per nos [et] successores nostros laudamus, firmamus et 
approbamus vobis, Guillemo Oliuerii de Solerio, parrochie Sancti 
Clementis de Ceboleria totas illas partes decimarum que pro no-
bis tenentur et quas uos percipitis in parrochiis Sancti Clementis 
et Sancti Jacobi de Spodilia et pro qua decima quam recipitis 
in dicta parrochia Sancti Clementis, scilicet in villario de Solerio 
ipsius parrochie Sancti Clementis, tenemini uos et uestri nobis et 
successoribus nostris dare et soluere annuatim in festo sancti Luche 
vnam libram cere pro censu. Et pro firmis quas uobis facimus in 
presenti de partibus decimarum quas percipitis in parrochiis supra-
dictis confitemur quod est nobis per uos ad nostram voluntatem 
plenarie satisfactum. Unde renunciamus exceptioni non numerate 
peccunie et satisfactionis non facte et omni alii iuri et exceptioni 
quibus contrauenire possemus. Propterea, cum fidedigno relatu 
intellexerimus quod casualiter perdidistis instrumentum firme 
dictarum partium decimarum per Gerundensem episcopum olim 
uobisa facte, presens nostre firme instrumentum uobis duximus 
concedendum. 

Actum est hoc Gerunde et firmatum XVº kalendas septembris 
anno Domini Mº CCº XC sexto, presentibus testibus Johanne Mo-
nerii et Guillemo de Chexanis,842 clerico de Capitulo Gerundensi. 

841. Acte renovat el 21 de maig de 1300: PM 549.
842. Cf. PONTICH, Series, f. 189r; CC 519, 521.
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Ego Guillemus de Socharratz, publicus dicti domini Gerunden-
sis episcopi notarius, hiis interfui et in presentem hanc publicam 
formam scripsi et signum meum apposui.

a. Afegit a la interlínia.

95 (120)

(1296) 1297 gener 9
Els comissionats del bisbe i del Capítol de la Seu determinen l’obligació 

de l’ardiaca de Rabós de fer celebrar quatre aniversaris a la ma-
teixa Seu. 

 O.  ACG, perg. 2217.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 145r-146r. 

Instrumentum continens quod archidiaconus de Rogationibus 
tenetur facere IIIIor anniuersaria conuentualia in ecclesia Gerun-
densi pro stallio et castlania de Rogacionibus et pro quibusdam 
et censuali quod ibi recipit.

Sit omnibus notum quod nos Franciscus Alcherii, archi-
diaconus Impuritanensis, Romeus de Monte Oliuo, canonicus 
Gerundensis, Compayonus de Stagneolo et Guillemus de Comellis, 
presbyteri de Capitulo Gerundensi deputati a domino episcopo 
et venerabili Capitulo Gerundensi ad ordinationem que sequitur 
faciendam, consulte agentes de uoluntate et assensu dicti domini 
episcopi et Capituli ex parte eorumdem et successorum ipsorum 
ordinamus et statvimus quod archidiaconus de Rogationibus qui 
nunc est et qui pro tempore fuerit perpetuo teneat stallium quod 
Guillemus de Palaciolo,843 miles, et uxor ipsius Geralla habebant 
intus cellariam castri de Rogationibus et castlaniam dicti castri et 
omnia alia et singula que predicti Guillemus et Geralla habebant 
in parrochiis de Rogationibus et de Sancto Andrea et de Sanc-
ta Leocadia de Steria et in terminis dicti castri, et percipiat et 
habeat viginti vnam migerias ordei censuales, et jouas et agraria 
et partem terciorum et laudi[s]miorum et alia omnia que dicti 
conjuges accipiebant et habebant et accipere et habere debebant 
in predictis parrochiis, sicut predicta dicti conjuges qui tenebant 
ea per archidiaconatum de Rogationibus uendiderunt Feriali eccle-
sie Gerundensis et procuratoribus ipsius Ferialis. Et quod dictus 

843. Senyor del castell de Sant Sadurní: PM 386, 402, 405-406, 449, 486, 606.
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archidiaconus qui nunc est et qui pro tempore fuerit perpetuo 
faciat et facere teneatur annuatim remedio animarum fratrum et 
benefactorum dicte ecclesie Gerundensis in eadem ecclesia quattuor 
anniuersaria conuentualia, scilicet vnum ultima die ueneris mensis 
augusti, aliud ultima die veneris mensis nouembris, aliud ultima 
die ueneris mensis februarii et aliud in ultima die ueneris mensis 
maii, et predicta anniuersaria fiant sicut alia anniuersaria consueta 
sunt fieri in ecclesia supradicta, ita tamen quod in aliquo casu 
dictus archidiaconus non teneatur dare pro scutella ultra decem 
et octo denarios barchinonenses de terno in unoquoque dictorum 
anniuersari-[f. 145v]-orum, nec minus etiama dare possit. 

Et nos Bernardus, Dei gratia episcopus, et Capitulum Gerun-
dense per nos et successores nostros firmamus, laudamus, statuimus 
et concedimus omnia et singula supradicta et promittimus ea rata 
et firma semper habere et inviolabiliter obseruare.

 Ad hec ego Raymundus de Vilaricho, archidiaconus de Ro-
gationibus, habito tractatu super hiis cum dictis domino episcopo 
et Capitulo, de consensu et uoluntate eorumdem, recipiens et 
concedens predicta per me et successores meos, promitto uobis, 
dictis domino episcopo et Capitulo, quod annuatim perpetuo, ut 
predicitur, dicta quattuor anniuersaria faciamus seu fieri faciamus, 
et propter hec uobis et successoribus uestris bona dicti archidia-
conatus omnia obligamus. 

Actum est hoc Vº idus januarii anno Domini Mº CCº XC 
sexto. 

Testes huius rei sunt Guillemus Mayoles, clericus diocesis 
Elnensis, et Jaspertus Gayloni, clericus Gerundensis. Ego Bernar-
dus, Dei gratia Gerundensis episcopus, subscribo. E+go Dalma-
cius de Tatzó,844 ecclesie Gerundensis precentor, subscribo. Ego 
Raimundus de Vilaricho, archidiaconus Gerundensis predictus, 
omnia premissa laudans et aprobans, subscribo. Ego Berengarius 
de Palacio, sacrista Gerundensis, subscribo. Ego Petrus de Ponto-
nibus, abbas Sancti Felicis Gerunde, subscribo. Ego Arnaldus de 
Curçauello, archidiaconus Bisuldunensis, subscribo. Ego Franciscus 
Alcherii, archidiaconus Impuritanensis, subscribo. Ego Gilabertus 
de Crudiliis, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Romeus de 
Monte Oliuo, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Geraldus de 
Ceruiano, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Hugo de Cruÿllis, 

844. Cf. PONTICH, Series, f. 381v; CC 528.
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Gerundensis canonicus, qui hec laudo et firmo, subscribo. Ego, 
Bernardus de Villacerto, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego 
Petrus de Gallinariis,845 clericus de Capitulo Gerundensi, subscribo. 
Ego Guillemus Bernardi de Sancto Romano, clericus de Capitulo 
Gerundensi, subscribo. Ego Raimundus de Sancta Cecilia, presbiter 
de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Guillemus de Chexanis, 
clericus de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Bernardus de 
Juyano,846 clericus de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Bernar-
dus de Goello, archidiaconus de Silua, hec firmo. Ego Bernardus 
Guillemi de Clayrano, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Ar-
naldus de Royra,847 presbiter de Capitulo Gerundensi, subscribo. 
Ego Petrus de Balneolis, sacrista secundus ecclesie Gerundensis, 
subscribo. Eg+o Guillemus de Beuda,848 thesaurarius, subscribo. 
Eg+o Guillemus de Comellis subscribo. Ego Compayonus de Stag-
neolo, presbiter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Bernardus 
Piconi,849 presbiter de Capitulo, subscribo. Ego Petrus de Crexello, 
canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Bernardus de Rabedoni-
bus, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Guillemus Petri de 
Castellario,850 clericus de Capitulo Gerundensi, subscribo.

 Eg+o Bisullunus Burgesii, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo de Toy-[f. 146]-lano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi.

a. Afegit a la interlínia.

96 (179)

1298 abril 19
El bisbe Bernat de Vilamarí autoritza el prior Bernat Llorenç851 i el 

convent de dominicans de Girona a captar aigua del lloc de Puig 
Aguilar i conduir-la al seu convent. 

845. Cf. PONTICH, Series, f. 248v; CC 547, 573, 578, 583, 586-587, 597-599, 604, 616-
618.

846. Cf. PONTICH, Series, f. 267v.
847. ÍD., ib., f. 347r.
848. ÍD., ib., f. 163r; ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 24-26, 69.
849. PONTICH, ib., f. 317v.
850. ÍD., ib., f. 190r; ADG, Pergamins de la Seu, Sagristà major, perg. 41-42, 52 .
851. L’any 1298 fou designat marmessor del vescomte Jofre de Rocabertí, PM 

529.
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 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 216rv, còpia del segle XVII.
 B.  Una altra còpia: ACG, Llibre Verd, f. 355v, escriptura del segle XVI.

Nouerint vniuersi quod ad honorem omnipotentis Dei a quo 
omnia elementa et bona procedunt, et gloriose virginis Marie 
ac beati Dominici confessoris, necnon in fauorabilem profectum 
atque utilitatem necessariam religiose domus fratrum predicatorum 
Gerunde, et ut ipsi fratres pro nobis orare Dominum affectuosius 
teneantur, nos Bernardus, Dei gratia Gerundensis episcopus, re-
cognoscentes super hiis diligenter tractatum sepius habuisse cum 
nostro Capitulo, ad tractanda haec et quaedam alia more solitoa 
congregato et prestante coram nobis in hiis assensum, per nos et 
successores nostros concedimus atque damus perpetuob uobis, fratri 
Bernardo Laurentii, priori domus fratrum predicatorum presenti 
et conuentui eiusdem absenti tanquam presenti et successoribus 
uestris in eadem domo et conuentu commorantibus liberam li-
centiam et plenariam potestatem accipiendi et querendi aquam 
in honore sacristiae secundae ecclesie Gerundensis, seu quae pro 
ipsa sacristia uel ecclesia memorata tenetur in loco uocato Podio 
Aquilario uel circa, que aqua in presenti oritur et manat ex fonte 
uel fontibus, et augmentante diuina gratia ibi uel in quocumque 
loco dominii dictae sacristiae secundae uel etiam dictae saedis in 
memorato loco uocato Podio Aquilario et circa orietur uel etiam 
emanabitur. 

Concedimus etiam uobis et successoribus uestris ac damus 
potestatem, auctoritatem et uigore quo supra habendi aquaeductum 
et ducendi predictam aquam ad domum siue monasterium uestrum 
perpetuo per dictum honorem seu quemlibet alium intermedium siue 
interpositum ad dictam sacristiam et ecclesiam pertinentem usque 
ad turrim de Gerundella, quem quidem honorem seu pocessionem 
hodie tenent pro dicta sacristia secunda uel ecclesia antedicta 
Petrus de Villa Asinorum, Berengarius de Piru et Petrus Tabularii 
necnon et Sarda, vxor quondam Mathei de Alerio et Arnaldus de 
Cabanellis,852 clericus, uel quilibet alius habens et possidens uineam 
que fuit Arnaldi de Oliuis quondam, quae tenetur pro preposito 
mensis decembris in ecclesia supradicta. Ita tamen quod dicti 
tenetores dictas possessiones et honores pro predictis sacristia et 
ecclesia teneant et in redditibus, prouentibus, tertiis, laudi[s]myis,